
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso VIII do artigo 13 da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018, e tendo em vista o disposto no
Artigo 448, inciso IX, do Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a)
servidor (a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome,
matrícula, cargo, lotação): FRANCISCA ELIZANGELA ALVES TEIXEIRA, 165.931.5-
4, Enfermeiro, Secretaria de Estado de Saúde do DF. 2.650 dias, ou seja, 7 anos, 3 meses
e 5 dias, conforme certidão emitida pelo INSS, nos períodos de 05 de outubro de 2004 a
31 de agosto de 2007, 1º de setembro de 2007 a 31 de julho de 2009, 15 de dezembro de
2009 a 27 de julho de 2010, 20 de agosto de 2010 a 20 de fevereiro de 2011, 21 de
fevereiro de 2011 a 05 de junho de 2012 e 16 de julho de 2012 a 25 de julho de 2012,
contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-
00286508/2022-95. MAURANISE DE SOUSA FERNANDES, 136.043-4, Técnico
Enfermagem, Secretaria do Estado de Saúde do DF. 1.588 dias, ou seja, 4 anos, 4 meses e
8 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 13 de agosto de 1982 a 21
de março de 1983, 1º de fevereiro de 1991 a 28 de fevereiro de 1991 e 1º de julho de
1991 a 28 de fevereiro de 1995, contados somente para fins de aposentadoria, conforme
processo nº 00060-00275712/2021-08. GLÓRIA FÁTIMA DA SILVA CORTES,
1.433.934-X, Técnica em enfermagem, Secretaria do Estado de Saúde do DF. 6.536 dias,
ou seja, 17 anos, 11 meses e 1 dia, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos
de 11 de abril de 1987 a 14 de setembro de 1987, 21 de junho de 1991 a 17 de novembro
de 1993, 1º de fevereiro de 1995 a 14 de setembro de 2001 e 09 de dezembro de 2002 a
15 de maio de 2011, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº
00060-00381308/2022-45.

BRUNO AIRES VIEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista

na Portaria nº. 708, de 02 de julho de 2018, resolve:

Art. 1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço n°. 707, de 08/04/2022, publicada no DODF

n° 69, de 11/04/2022, página 36, que publicou a Comissão do Núcleo de Qualidade e

Segurança do Paciente, do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região

de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados, coordenado pelo primeiro, para

comporem a Comissão do Núcleo de Qualidade e Segurança do Paciente, do Hospital

Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, conforme processo

n° 00060-00051723/2020-13, segue: MURIEL LOPES DA SILVA, Farmacêutica,

Matricula: 17026180; RENATA NOBREGA SOUZA DE CASTRO, Fisioterapeuta,

Matrícula: 1475894; DANIELLE GONÇALVES DE ALENCAR SILVA, Técnico em

Enfermagem, Matrícula: 16590910; APARECIDA MENDES MUHLBEIER, Enfermeiro,

Matrícula: 17048508; ÉRICA CRISTINA FONTENELE, Técnico em Enfermagem,

Matrícula: 189.349-1.

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO AIRES VIEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 261 do Anexo Único do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº
39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de
2018; nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 que Regulamenta a
substituição de ocupante de cargo ou função de direção ou chefia no âmbito do Governo do
Distrito Federal; a vista do contido no art. 13, inciso I, da Portaria/SES-DF nº 708/2018,
que delega competência ao Superintendente de autorizar as substituições de servidores
ocupantes de cargo ou função de direção ou chefia nos casos de afastamentos regulares da
Região de Saúde; Considerando a Circular SEI-GDF n.º 18/2018 - SES/SUGEP - Processo
SEI nº 00060-00338825/2018-18; e em conformidade com o Processo SEI nº 00060-
00014419/2023-20, resolve:

Art. 1º Dispensar PRISCILA SPÍNDOLA DA COSTA SIMPLÍCIO, matrícula 1.673.472-6,
ocupante do cargo de Médico - Clínica Médica da designação para substituir a Diretora, da
Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da
Secretaria de Estado Saúde do Distrito Federal.

Art. 2º Designar HALINA CARVALHO ALVES, matrícula 190.314-4, ocupante do cargo
Médico - Clínica Médica, para substituir a Diretora, da Diretoria do Hospital Regional do
Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado Saúde do
Distrito Federal, em suas ausências, faltas e impedimentos legais.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WILLY PEREIRA DA SILVA FILHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 261 do Anexo Único do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº
39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de
2018; nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 que Regulamenta a
substituição de ocupante de cargo ou função de direção ou chefia no âmbito do Governo do
Distrito Federal; a vista do contido no art. 13, inciso I, da Portaria/SES-DF nº 708/2018,
que delega competência ao Superintendente de autorizar as substituições de servidores
ocupantes de cargo ou função de direção ou chefia nos casos de afastamentos regulares da
Região de Saúde; Considerando a Circular SEI-GDF n.º 18/2018 - SES/SUGEP - Processo
SEI nº 00060-00338825/2018-18; e em conformidade com o Processo SEI nº 00060-
00435635/2022-24, resolve:
Art. 1º Designar ANGELA MARIA ALVES DE SOUSA, matrícula 151313-3, ocupante do
cargo Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir a Diretora, da
Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da
Secretaria de Estado Saúde do Distrito Federal, em suas ausências, faltas e impedimentos
legais, no período de 16/01/2023 a 30/01/2023.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WILLY PEREIRA DA SILVA FILHO

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XI, artigo 13, da Portaria nº 396/2022, publicada no DODF nº 114, de
21/06/2022, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme art. 114 da Lei Complementar nº
840/2011, à servidora CLEIDE GOMES ANIZIO, matrícula nº 142.928-0, Auxiliar de
Enfermagem, Classe/Padrão TM-01, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, por ter completado os requisitos para aposentadoria voluntária e
optado por permanecer em atividade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III, § único da
EC nº 47/2005, combinado com o art. 44 da LC nº 769/08, de 30/06/2008, a contar de
26/02/2022, conforme processo 00060-00207455/2022-54.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 38, DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Designa o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal para o desempenho das funções previstas na Lei nº 13.709, de
14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal; em atenção à importância da proteção de dados pessoais, nos termos do
inciso X, do artigo 5º da Constituição da República Federativa do Brasil e a sua aplicação
ao Poder Público; visto que, nos moldes do caput do artigo 23 da Lei nº 13.709, de 2018
(Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD), o tratamento de dados pessoais pelas pessoas
jurídicas de direito público referidas no parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 12.527, de
2011 (Lei de Acesso à Informação - LAI), deverá ser realizado para o atendimento da
finalidade pública, na persecução do interesse público, com o objetivo de executar as
competências legais ou cumprir as atribuições legais do serviço público; com a necessidade
de adequação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF à
legislação de Proteção de Dados Pessoais, especialmente à Lei nº 13.709, de 2018, e de
designação do Encarregado Setorial da unidade gestora e seu suplente, nos termos do artigo
24 do Decreto Distrital nº 42.036, de 2021, que dispõe sobre a aplicação da Lei Federal nº
13.709, de 2018, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Distrito Federal,
resolve:

Art. 1º Designar TÂNIA DE ÁVILA, matrícula 45.243-2, para o exercício da função de
Encarregada Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais da SEEDF, responsável por atuar
como canal direto de comunicação entre o Controlador (SEEDF), os Titulares dos Dados e
a Autoridade Nacional de Proteção de Dados - ANPD, nos termos do inciso VIII, do artigo
5º da Lei nº 13.709, de 2018, bem como para o desempenho das funções previstas nos
parágrafos 2º e 3º, do artigo 41 da referida Lei, sem prejuízo das atribuições que atualmente
exerce.

Parágrafo único. Fica designado o servidor MATEUS MENESES SILVA VIEIRA,
matrícula 243.300-1, para atuar como substituto da Encarregada Setorial pelo Tratamento
de Dados Pessoais, nos impedimentos eventuais da titular, sem prejuízo das atribuições que
atualmente exerce.

Art. 2º Compete ao Encarregado Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais da SEEDF:

I - atuar como canal de comunicação entre o Controlador, os Titulares dos Dados Pessoais e
a Autoridade Nacional de Proteção de Dados - ANPD;

II - receber reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar
providências;

III - receber comunicações da ANPD e adotar providências decorrentes;

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 10, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



IV - orientar os servidores e demais colaboradores da SEEDF a respeito das práticas a
serem adotadas em relação à proteção de dados pessoais;
V - executar as demais atribuições determinadas pelo Controlador (SEEDF) ou
estabelecidas em normas complementares.
Art. 3º As reclamações dos titulares de dados serão recebidas pela Ouvidoria-Geral do
Distrito Federal - OGDF e encaminhadas ao Encarregado Setorial pelo Tratamento de
Dados Pessoais, que prestará os esclarecimentos e adotará as providências necessárias.
Art. 4º Ficam designados os membros suplentes do Comitê Interno de Governança de que
trata o parágrafo 2º, do artigo 2º da Portaria nº 629, de 19 de novembro de 2021, para
atuarem como pontos focais da LGPD nas unidades administrativas respectivas.
Art. 5º Revogam-se a Portaria nº 563, de 06 de junho de 2022, e a Portaria nº 564, de 6 de
junho de 2022.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 39, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais, em atenção ao disposto no
parágrafo único, do artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Tornar pública a suspensão, por necessidade de serviço, do usufruto de férias da
servidora ANITA AYRES DA FONSECA, matrícula 44.037-X, marcadas para o período
de 11 a 20/01/2023, ficando assegurada à servidora a fruição no período de 24/05 a
02/06/2023, conforme Processo SEI 00080-00199071/2020-14.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais, em atenção ao disposto no
parágrafo único, do artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Tornar pública a suspensão, por necessidade do serviço, do usufruto de férias do
servidor EDUARDO RABELO DE OLIVEIRA, matrícula 29.379-2, referente ao exercício
de 2023, marcadas para 05/01 a 04/02/2023, ficando assegurada ao servidor a fruição de
férias em período a definir.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 41, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021; o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, tendo em vista o disposto no
artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e considerando o que consta nos autos do
Processo 00080-00283783/2022-82, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, GABRIELA MARIA LINS MACHADO, matrícula 247.712-2,
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Apoio Administrativo,
Padrão A1-TQ5, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 15 de dezembro 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021; o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018; tendo em vista o disposto no
artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e considerando o que consta nos autos do
Processo 00080-00275962/2022-46, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, DANIEL DOS SANTOS RAMOS, matrícula 213.965-0, do
cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, Padrão E1-MQ5, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 22 de
dezembro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada no DODF nº 137 de 22 de julho de
2021, resolve:
CONCEDER APOSENTADORIA a ALESSANDRA DA SILVA MOREIRA BRITO,
matrícula 31.929-5, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa III, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa
do Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de

1998, e artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo
00080-00183358/2022-94.
CONCEDER APOSENTADORIA a ANA PAULA DOS SANTOS, matrícula 24.978-
5, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41,
de 31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa
do Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00092434/2022-53.
CONCEDER APOSENTADORIA a DENISE RODRIGUES CRUZ, matrícula 67.884-
8, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Apoio
Administrativo, Nível 11, Padrão 1, Etapa V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal,
nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional
n° 47 de 06 de julho de 2005, com as vantagens previstas no artigo 5º da Lei nº 4.584,
de 08 de julho de 2011. Processo 00080-00148478/2022-45.
CONCEDER APOSENTADORIA a EDNEIDE MARIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA,
matrícula 205.444-2, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 23, Etapa IV, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-00187238/2022-66.
CONCEDER APOSENTADORIA a ELIANE GOMES RIBEIRO, matrícula 31.261-4, no
cargo de professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda
Constitucional n° 47 de 06 de julho de 2005. Processo 00080-00093095/2020-61.
CONCEDER APOSENTADORIA a HAMILTON FERREIRA DE MENEZES,
matrícula 39.499-8, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-00169109/2022-96.
CONCEDER APOSENTADORIA a HELOÍSA REGINA LAGO MORAES, matrícula
41.900-1, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de
31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa do
Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e artigo
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00182355/2022–33.
CONCEDER APOSENTADORIA a JOSE ROBERTO UCHOA PINHEIRO, matrícula
40.693-7, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de
31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa do
Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e artigo
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00085319/2022-22.
CONCEDER APOSENTADORIA a KATIA LEMOS COSTA, matrícula 46.381-7, no
cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa do Brasil,
na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e artigo 2º
da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00125563/2022-35.
CONCEDER APOSENTADORIA a LEONIRES BARBOSA GOMES, matrícula
25.623-4, no cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Portaria,
Nível 10, Padrão 2, Etapa V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do
artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47 de 06 de
julho de 2005. Processo 00080-00186083/2022-41.
CONCEDER APOSENTADORIA a LUIZ SOARES DE LIMA, matrícula 55.411-1, no
cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Conservação e Limpeza,
Nível 11, Padrão 1, Etapa I, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do
artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47 de 06 de
julho de 2005. Processo 00080-00200525/2021-98.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARICELMA MEDRADO DOS SANTOS
COSTA, matrícula 32.181-8, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25,
Etapa IV, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da
República Federativa do Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de
dezembro de 1998, e artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005.
Processo 00080-00128905/2022-79.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARLENE SOARES DE SOUZA, matrícula
47.701-X, no cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Serviços
Gerais, Nível 11, Padrão 1, Etapa III, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos
termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47
de 06 de julho de 2005. Processo 00080-00133025/2022-14.
CONCEDER APOSENTADORIA a RITA DE CASSIA GUIMARÃES, matrícula
36.172-0, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de
31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa do
Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e artigo
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00201906/2022-75.

PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 10, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-01-13T02:59:30+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




